tarif edilmiĢtir. Tarifte görüldüğü üzere, -kavramın terimleĢmiĢ anlamıyla- bilin-

mesi gerekenler temel dinî muameleler/ameliyelerdir, bilgilerdir. BaĢka kay-

naklardaki tanımlarda görülebilecek ―... halka/topluma öğretmek için‖ gibi ge-

nel bir ifade yerine ġemseddin Sâmî (ö. 1322/1904) tarifinde ―çocuklara öğ-

retmeye mahsus kitap‖ ibaresiyle tahsise gitmiĢtir. Yazarın kavramı bu Ģekilde

tahsis etmesi muhtemelen onun yaĢadığı dönemde ilmihallerin, eğitim-öğretim

kurumlarında kullanılması amacına ve çocukların öğreneceği Ģekilde iĢlev gör-

müĢahede edilmektedir. Örneğin Ali (ö. ?) isimli nâzım, sadece amentü esasla-

rını ve kısaca Ġslam‘ın Ģartlarını ele aldığı eserindeki:

ᶜ -

ᶜ
42

beytinde, indirgemeci bir yaklaĢım ve özel anlam yüklemesiyle ilmihal tabi-

rini altı iman esasını kastederek kullanmıĢtır. Seyyidî ise (ö. 1110/1698-

99‘dan sonra?) Birgivî‘nin (ö. 981/1573) Tarîkat-i Muhammediyye ve Vasiy-

yetnâme‘sinden mülhem olarak özellikle kötü ve iyi ahlakî esaslara yönelik ko-

nuları, Ebû Hanîfe‘nin (ö. 150/767) akaide dair Fıkhu‟l-ekber‘ini ve Lütfullah

Keydânî‘nin (ö. 750/1349) namaz ibadetini ele aldığı Fıkhu‟l-Keydânî‘sini naz-

ma aktararak, nüshaları genellikle aynı mecmua içinde yer alan bu metinlerle

herkesin bilmesi gereken (farz) bilgileri havi bir ―ilmihal kitabı‖ meydana getir-

mek istediğini ima ettiği:

- ᶜ

ᶜİ - lü nibinde bulay m dirse reş d

ᶜ - - ᵓ

Edebî türün tespitine ve literatürüne dair diğer bir husus; yine bazı çalıĢma-

lardaki eser listelerinde telif ġS‘lere dair özel bir baĢlıklandırmaya gidilmeyip

yazım faaliyeti olarak telif ve tercüme ayrımının gözetilmemesidir. Örneğin Se-

merkandî‘nin (ö. 373/983?) Hizânetü‟l-Fıkh‘ındaki namaza dair bölümler ve

Mukaddimetü‟s-salât‘ı, Keydânî‘nin Mukaddimetü‟s-salât‘ı/Fıkhu‟l-Keydânî‘si,

Molla Fenârî‘ye (ö. 834/1432) atfedilen ġurût-ı Salât Risalesi56 ve Molla Hüs-

———
54 Köksal, Mevlid-nâme, 29-33.
55 Köksal‘ın hangi metinlerin mevlid edebî türü kapsamında değerlendirilip değerlendirilmeyeceğine

namazın ve bu ibadeti yapmanın önemine değindiği, beynamazları da eleĢtirdi-

ği/zemmettiği Namaz Manzumesi,59 Emirzâde Veliyyüddin MarʻaĢî‘nin tasavvufî

bakıĢ açısıyla abdestin sırlarına değindiği Terceme-i Esrâr-ı Vuzû‟60 adlı man-

zumesi, Kütahyalı Sunʻullah-ı Gaybî‘ye (ö. 1087/1676‘dan sonra), Erzurumlu

Ġbrâhim Hakkı‘ya (ö. 1194/1789) ve Muhammed Nûru‘l-Arabî‘ye (ö.

1305/1887) atfedilen Hudâ Rabbim Kasîdesi‘ndeki61 iman-Ġslam, namaz, ab-

dest, gusül ve teyemmümle ilgili kısım gibi bazı metinler bulunmaktadır. Namaz

risalesi, namaz manzumesi, namaza dair konuları iĢleyen telif ya da tercüme

manzumeler Ģeklinde tanımlanabilecek ve sayıları çoğaltılabilecek bu metinle-

müellifinin kastedildiği düĢünülmüĢtür. Ġlgili makale için bk. Ġdris Söylemez, ―Said Efendi‘nin
Manzum ġurûtü‘s-Salât Adlı Eseri‖, Külliyat Osmanlı AraĢtırmaları Dergisi 14 (Ağustos 2021),

113-120. Sarıoğlu ise farklı bir nüshadan hareketle eserin Ġbn Nüceym el-Mısrî Zeyneddîn Ömer b.

Ġbrâhîm‘e (ö. 970-71/1563) ait olduğunu belirtmiĢtir. Leyla Alptekin Sarıoğlu, ―Abdestin Sırları

Hakkında Tasavvufî Bir Risale: Terceme-i Esrâr-ı Vuzû‘‖, Divan Edebiyatı AraĢtırmaları Dergisi 20

(2018), 286.
57 Fatih Ramazan Süer, ―Sa‘dî Efendi‘nin Es‘ile-i Sûfî Ecvibe-i Sa‘dî Adlı Namaz Risalesi‖, Divan

Bu bağlamda -türe dair da-

ha derin ve kapsamlı taramalar sonucu namaz gibi ehemmiyetli konuda kale-

me alınmıĢ teliflerin ortaya çıkmasının68 yüksek ihtimal olduğu düĢünülmekle

birlikte- Türk Ġslam edebiyatı alanında metinleri, metinleri-müellifleri tespit edi-

lebilen: Ubeydullah Han‘ın (ö. 946/1539) Manzûmetü fî Hakki Mesâ‟ili‟l-Vuzû‟

ve‟s-Salât (telif tarihi: 946/1539‘dan önce, 156 beyit+1 rubai),69 Selîm mahla-

sını taĢıdığı ifade edilen Ģairin Mukaddimetü li‟s-Salât (telif tarihi: 16. yüzyılın

ilk yarısı?, 160 beyit),70 Halîlî-i MarʻaĢî‘nin (ö. 998/1589-90?) Ravzatü‟l-Îmân

———
67 Yazım tarzı (manzum, mensur, manzum-mensur) ya da metin üretme biçimi/faaliyeti (telif,

tercüme, Ģerh vb.) Ģeklinde dallandırmaların yer almadığı ve fıkhın furû-ı fıkh anlamında

kullanıldığı ilgili tasnif denemesi; daha önceki tasnif denemelerinde yer alan fıkıhla ilgili türler,

(telif tarihi: 986/1578, 1121 beyit),71 Mücellî‘nin ġurûtu‟s-Salât (telif tarihi:

1016/1607-08, 95 beyit)72, ġeyh Yahya AyĢî‘nin (ö. 1061/1650-51?)

Manzûme-i Salât (telif tarihi: 1061/1650-51‘den önce, 103 beyit),73 Hacı Si-

nan Efendi‘nin (ö. ?) ġûrût-ı Salât‘ı (telif tarihi: 1168/1754-55‘den önce?, 259

beyit),74 müellifi meçhul Süleymânnâme (telif tarihi: 1169/1756, 928 beyit),75

müellifi meçhul ġurût-ı Salât-ı Manzûm bi‟t-Türkiyyeti (telif tarihi: 1169/1755-

56‘dan önce?, 219 beyit?), müellifi meçhul ġurût-ı salât Manzûm (telif tarihi:

1175/1761-62?, 86 beyit) ve Hilmî Efendi‘nin (ö. 1200/1785-86) Nazm-ı Nefîs

(telif tarihi: 1190/1776-77, 126 beyit)76 adlı manzum Türkçe telif eserlerinin

salâtnâme/Ģurût-ı salât edebî türü kapsamında değerlendirilebileceği söylene-

bilir.

ġekil ve muhteva açısından bakıldığında salâtnâme türüne giren eserlerin

hepsi aruzla söylenmiĢ, biri hariç77 mesnevi nazım Ģekliyle yazılmıĢlardır. Dinî-

lerin, yapılan eklemelerle ilmihal türüne evirilmesi olsa gerektir. Nitekim Se-

merkandî‘nin Mukaddimetü‟s-salât‘ının tercümesi olarak nitelenen, fakat faz-

laca konu eklemeleriyle, geniĢletmeleriyle tarafımızca da telife (özgün eser) ya

da telif-tercümeye daha yakın olduğu düĢünülen80 Kutbüddin Ġznikî‘nin (ö.

821/1418) Mukaddime‘si ilmihal türü kapsamında değerlendirilmesi gereken

bir eser halini almıĢtır. Bu iki eserle birlikte yaygın kullanılan anlamıyla ilmihal

niteliği taĢıdığı söylenebilecek örneğin Abdülaziz Fârisî‘nin Farsça Umdetü‟l-

———
78 Mukaddimesinde de belirtildiği üzere Süleymânnâme‘de konular Ebû Hanîfe ve ġafiî‘nin (ö.

204/820) ihtilaf ettikleri hususlardan hareketle ele alınmıĢtır.
79 Nitekim Semerkandî, namazın öncülleri ve namaza dair konuları fasıllar halinde iĢledikten sonra

eserinin son kısmında örneğin kimlerin kıraat olmaksızın namazının caiz olacağı gibi bu ibadetle

ilgili sorulabilecek sorulara, daha özel meselelere yer vermiĢtir.